
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6894 DE JULHO DE 2018PÁGINA 134 

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 330, de 04/07/2016, publicada na página 88, do Diário Oficial nº 9.199, de 
06/07/2016 e alterada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 061, de 19/02/2018, publicada na 
página 31 do Diário Oficial nº 9.598, com a finalidade de apurar os fatos mencionados 
no Processo nº 31/601.813/2016, a contar de 20/2/2018.
 Campo Grande, MS, 3 de julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.292, de 3 de julho de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 530/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 137, 20 de novembro de 2017, publicada no DOE  nº 9.536, pág. 51, de 21 de 
novembro de 2017, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.144/2017, a contar de 18/6/2018.
 Campo Grande, MS, 3 de julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

EDITAL AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 007/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL-AGEPEN, no uso de suas atribuições legais 
e por meio da ESCOLA PENITENCIÁRIA-ESPEN e tendo em vista o disposto no EDITAL 
AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 002/2018, DE 16 DE ABRIL DE 2018, publicado no DOE n. 9.655, 
de 15 de maio de 2018, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado 
do TAF, dos recursos deferidos.

1 –  Resultados do TAF dos Recursos deferidos:

NOME MATRÍCULA RESULTADO

ALEXANDRE SILVA DO NASCIMENTO 130717021 APTO

ANA LUCIA MORAIS COINETE GOMES 115209022 APTO

JACKYE LEE MAGALHAES SANTOS 127155023 APTO

LIGIA AMARILIO CRUZ DE SOUZA 22731022 AUSENTE

SUELI MARQUES DE OLIVEIRA 78335021 AUSENTE

Campo Grande-MS, 03 de julho de 2018.

Aud de Oliveira Chaves
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1028, DE 2 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARCIA CORRÊA DE OLIVEIRA, matrícula 
n. 25089025, ocupante do cargo de Advogado, classe Especial, nível V, código 80024, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 71/403040/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1029, DE 2 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ANGELA TIBANA SHIRAISHI, matrícula 
n. 43840021, ocupante do cargo de Técnico Fazendário, função Técnico Fazendário e 
Financeiro, classe G, nível VII, referência 514, código 80015, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/010709/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1030, DE 2 DE JULHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JULIO MURILO DE MATOS, matrícula n. 
1578021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe H, referência 
560, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, 
e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
11/009007/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão dependente para fins de imposto de renda
Interessado: Mario José de Souza
Situação: Neta
Processo: 55/502214/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.508/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JUlHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
107003022 Edson Talarico 

Rodrigues
Professor Ageprev 55/502148/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.423/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por morte
Situação: Filho maior universitário
Interessado: Kelvin Felix Albino
Processo: 55/501571/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.345/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por morte
Situação: Neta
Interessada: Mariana Gonçalves Pereira
Processo: 55/502030/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.396/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por morte
Situação: Filha maior universitário
Interessada: Maria Gabrielle Nunes Castro
Processo: 55/501329/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.109/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Resíduo de pagamento e décimo terceiro salário  
Interessada: Kely dos Reis Gimenez e Outros
Situação: Sucessores
Processo: 55/502170/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.528/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6894 DE JULHO DE 2018PÁGINA 135 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de pensão – Pagamento de diferença
Situação: Pensionista
Interessada: 

Mátricula n. Nome Lotação Processo n.
254381021 Silvana Pereira de Souza 

Cabalheiro
Ageprev 55/502222/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.542/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
77202024 Gustavo Chies 

Miranda
Perito 

Papiloscopista 
Ageprev 55/501639/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.477/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
103324024 Humberto de 

Oliveira Barros
Agente de Polícia 
Judiciária 

Ageprev 55/501862/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.426/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
80164022 José Amilton 

Duran André
3° Sargento 

BM 
Ageprev 55/500833/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.469/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
54954022 Marcos Jonas 

Corrêa da Silva
3° Sargento 

PM 
Ageprev 55/500182/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.499/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente 
Interessado: João Evangelista de Souza
Situação: Neto
Processo: 55/500852/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.509/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JUlHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
63153022
63153024

Tânia Virginia 
Carrilho

Professor/
Professor

AGEPREV 55/504539/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.434/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Averba-se o nome

Matrícula n. De: Para: Processo n.
315012021 Elida Ortiz Azevedo Élida Ortiz Vera 55/501450/2018

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Prorrogação do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
106995022 Mauricio de 

Souza Lima
Fiscal Tributário 

Estadual
Ageprev 55/501116/2015

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.501/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fins previdenciários
Interessado: Mario José de Souza
Situação: Neta
Processo: 55/502214/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.508/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de pensão por morte
Situação: Pensionista
Interessada: 

Mátricula n. Nome Lotação Processo n.
42758021 Maria Pereira do Nascimento Ageprev 55/502951/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.524/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
268024 Odail Antonio de 

Almeida
Auditor do Estado Ageprev 55/500477/2016

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.456/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por morte
Situação: Filho maior
Interessado: Henrique Bubid Dorsa Pontes
Processo: 55/501616/2018



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6894 DE JULHO DE 2018PÁGINA 136 

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.293/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 089, DE 29 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu 
parágrafo da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

ARIES MISTIERI VALENTIM / 
112490021

MOTORISTA DE 
VEÍCLOS PESADOS / 
19/101626/2012 III IV 18/07/2017

CLAUDINEI DE SOUZA 
MARTINS / 113742021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101379/2012 III IV 26/07/2017

EDIR SILVA MARTINS / 
98379021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101389/2012 III IV 18/07/2017

EDMILSO RAMIRES SALTIVA / 
78590021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101391/2012 III IV 18/07/2017

JOÃO BATISTA GOMES DA 
SILVA / 68258022

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/100142/2013 III IV 16/01/2015

JOÃO BATISTA SILVA SANTOS 
/ 55476021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101760/2012 III IV 31/07/2017

JUAREZ AUGUSTO SILVA / 
53571021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101418/2012 III IV 18/07/2017

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 175, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de 
saúde, dos servidores a seguir relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de 
Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de MS – AGRAER, 
homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, 
com redação dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período
28821021 João Carlos Pegoraro 

Stefanello
Gestor de 
Desenvolvimento Rural

40 26/06/18 a 
04/08/18

131063021 José Paulino Machado 
Bueno

Técnico de 
Desenvolvimento Rural

19 13/06/18 a 
01/07/18

41789021 Maria Aparecida 
Sanches Xavier

Agente de Serviços 
Organizacionais

60 26/06/18 a 
24/08/18

5704021 Paula Coelho 
Baptistotte

Gestor de  
Desenvolvimento Rural 

30 20/06/18 a 
19/07/18

                          CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

ANDRÉ NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 313, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor JOSE CARLOS TORRACA LUIZ, matrícula nº 52430021, 
da Função Gratificada de Examinador de Trânsito do Departamento Estadual de Trânsito 
– DETRAN/MS, com validade a contar de 29 de julho de 2013, para fins de regularização 
funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 314, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder a Função Gratificada ao servidor abaixo relacionado, lotado no 
Departamento Estadual de Trânsito, com fundamento no artigo 43, da Lei nº 3.841 de 
29/12/2009, alterada pela Lei nº 4.790 de 21/12/2015, com validade a contar de 29 de 
julho de 2013, para fins de regularização funcional.

VISTORIA E IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS 
Matrícula Nome Município
52430021 JOSE CARLOS TORRACA LUIZ DOURADOS

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 315, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a Licença Maternidade concedida à servidora 
SUELEN STEDILE SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 5679021, ocupante do cargo 
de Gestor de Atividade de Engenharia de Tráfego e Trânsito, Código 70062, lotada no 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, com 
validade a contar de 08 de julho de 2018, com base no artigo 1º e § 1º da Lei nº 
3.855/2010. (Processo nº 31/700978/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 316, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à servidora JURETA 
CATARINA FERNANDES DIAS DA SILVA, matrícula nº 133469023, ocupante do cargo 
em comissão Gestão Operacional e Assistência, símbolo DGA-7, lotada no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Corumbá, com validade a contar de 23 
de junho de 2018, com fundamento no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10/10/90, com 
redação dada pela Lei nº 2.599, de 26/12/02. (Processo nº 31/702739/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 317, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à servidora CARLA 
BEATRIZ KOSSA, matrícula nº 428998021, ocupante do cargo de Assistente de 
Atividades de Trânsito, Código 70069, lotada no Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/MS, município de Bonito, com validade a contar de 14 de junho de 2018, com 
fundamento no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10/10/90, com redação dada pela Lei nº 
2.599, de 26/12/02. (Processo nº 31/702741/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 318, DE 29 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora VALÉRIA REZENDE BRAGA, matrícula nº 102585021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para 
substituição na Função de Presidente na Comissão Especial de Licitação, no período de  
02/07/2018 a 16/07/2018, em virtude de férias do titular Clemilson Araujo da Silva, 
matrícula nº 112588021.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JUNHO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 319, DE 29 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde, 
aos servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Estadual de Trânsito - 
DETRAN/MS, com fulcro no artigo 136, da Lei n.º 1.102 de 10/10/90, com redação dada 
pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº 31/700076/2018) 

Matrícula Nome Cargo Período Dias Pror.

133488022 Anadelja Artigas Agente de Atividades 
de Trânsito  

21/06/2018 a 
05/07/2018 15 Não

125260021 Angela Cleia Tardin da 
Silva

Assistente de Vistoria 
e Identificação 
Veicular  

18/06/2018 a 
16/08/2018 60 Sim

125578021 Crystiane Coppo 
Nogueira Maidana

Assistente de 
Atividades de Trânsito  

18/06/2018 a 
17/07/2018 30 Não

35074022 Dinailda Fernandes da 
Silva

Agente de Atividades 
de Trânsito  

15/06/2018 a 
29/06/2018 15 Não

122635021 Edineia Barbosa de 
Almeida

Assistente de 
Atividades de Trânsito  

12/06/2018 a 
16/06/2018 05 Não

93002023 Elizanete dos Reis 
Santos Cardoso

Agente de Atividades 
de Trânsito  

13/06/2018 a 
11/08/2018 60 Sim

47038021 Lucia Sebastiana 
Gomes da Silva

Agente de Atividades 
de Trânsito  

19/06/2018 a 
28/06/20118 10 Não

37951021 Luiz Valdir Sversut
Gestor de Educação 
e Segurança de 
Trânsito  

04/06/2018 a 
08/06/2018 05 Sim

96043021 Nivaldo Pereira dos 
Santos

Agente de Atividades 
de Trânsito  

14/06/2018 a 
20/06/2018 07 Não

13309021 Norma Gaúna Assistente de 
Atividades de Trânsito  

19/06/2018 a 
26/06/2018 08 Sim

429166021 Paulo Roberto Portella 
Filho

Assistente de Vistoria 
e Identificação 
Veicular  

15/06/2018 a 
15/07/2018 31 Sim

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JUNHO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 


